
 

  

1 

   

 
COMUNE DI PIEDIMONTE ETNEO 

Città Metropolitana di Catania 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

   
                           
OGGETTO: RATIFICA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. 135 DEL 12.10.2023 
“VARIAZIONE DI BILANCIO PROVVISORIO 2022/2024 AI SENSI DELL’ART 175 COMMA 4 
DEL D.LGS N. 267/2000- ESERCIZIO 2023 (DECRETO 614/2023 E DECRETO 130/2023) 

 

L’anno 2023, addì 11 del mese dicembre 2023   alle ore 19.00 e seguenti in Piedimonte 
Etneo, presso la sala Consiliare , sita in via Vittorio Emanuele II n. 34, con avviso, prot. n. ro 
0014619 del  05/12/2023, notificato per iscritto per mezzo del messo comunale, e attraverso 
PEC si è riunito il Consiglio Comunale in Seduta ordinaria. 
 
All'adunanza risultano intervenuti, ad inizio dell’argomento, i seguenti Consiglieri: 
 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

   

BELFIORE FELICE CARMELO 
ROSARIO 

SI  

RAITI EGIDIO SI  

NUCIFORA MARIA ALFIA SI  

FRANCO NERINA SI  

UCCIARDELLO GABRIELE SI  

ZINGALES ILENIA SI  

RUSSO SALVATORE SI  

POLLICINA CATENA IVANA SI  

MONFORTE COSIMO, DARIO  SI 

LEVA LUIGI GERALDO SI  

ALAMPI VANESSA CATENA SI  

PIDOTO GIUSEPPE PIETRO 
PAOLO 

 SI 

   

Consiglieri assegnati n. 12; Consiglieri presenti n. 10  Consiglieri assenti n. 2; 

 

 Assume la Presidenza  il Dott. Felice Carmelo Rosario Belfiore 

 Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Angela Girgenti,  

 E' presente il Sindaco Avv. Ignazio Puglisi 

 Assistenza agli Organi Isp. Pidoto, Agente Longitano,  Sign.ra Angela Nucifora 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 37 

  



 

Comune di Piedimonte Etneo 

 
  (Città Metropolitana di Catania) 

 
        

    

     PUNTO 2 O.D.G.   -   DELIBERA CONSILIARE N. 37  DEL 11/12/2023 

 
 
OGGETTO: RATIFICA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE N. 135 DEL 

12.10.2023 “VARIAZIONE DI BILANCIO PROVVISORIO 2022/2024 AI SENSI DELL’ART 175 

COMMA 4 DEL D.LGS N. 267/2000- ESERCIZIO 2023 (DECRETO 614/2023 E DECRETO 

130/2023) 

Il Presidente del Consiglio legge l’oggetto del punto all’ordine del giorno e  ne 
illustra il contenuto, rilevando che si tratta di  ratificare la deliberazione n. 135 del 
12.10.2023, adottata in via d’urgenza, per la quale c’è il parere favorevole del Revisore dei 
Conti, concernente le variazioni di competenza e cassa al bilancio di previsione 2022/2024 
esercizio 2023, adottata dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 175 comma 4  del D.Lgs 
267/00 e s.m.i,  riconosciuti  i requisiti d’urgenza del provvedimento  surrogatorio 
adottato dalla Giunta Comunale, stante la necessità di realizzare gli interventi 
programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa, Atteso che, ai sensi del 
richiamato art. 175, comma 4, il provvedimento assunto dalla Giunta Comunale in via 
d’urgenza deve essere sottoposto a ratifica consiliare entro il termine di sessanta giorni, e 
comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine, pena la decadenza del medesimo, si propone di ratificare e fare propria ad ogni 
effetto di legge la deliberazione n. 135 del 12.10.2023, concernente le variazioni di 
competenza e cassa al bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 2023, adottata dalla 
Giunta Comunale ai sensi degli artt. 42 comma 4° e 175 comma 4 del D.Lgs 267/00 e s.m., 
allegata al presente atto, come parte integrante e sostanziale ai sensi dell’art. 175 comma 5 
del T.U.E.L.;. Di fare salvi gli effetti prodotti dalla variazione di bilancio adottata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 12.10.2023 e le obbligazioni scaturenti a 
seguito dell'adozione della deliberazione medesima; Di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000.; 

Chiede se ci sono interventi. 
 

Il Consigliere ZINGALES in merito a questa ratifica, per la quale stasera il Consiglio 
comunale è chiamato ad esprimersi, precisa che si tratta  di  una variazione di bilancio che 
ha per oggetto un importo introitato dalla Amministrazione di 4.500,00 euro che 
l’Assessorato agli Enti Locali ha elargito al nostro comune dietro una richiesta di 
contributo che questa Amministrazione ha fatto nell’aprile dello scorso anno, avente ad 
oggetto la realizzazione del progetto: "I monti Sartorius e il bosco delle Betulle - I giovani 
alla scoperta del territorio”. Il progetto è volto a fare scoprire ai ragazzi delle scuole medie 
il territorio dei monti Sartorius. Sappiamo tutti che i Monti Sartorius, così come il bosco 
delle Betulle, insistono sul territorio di Piedimonte Etneo e magari i nostri ragazzi non ne 
sono a conoscenza. L’Amministrazione ha dunque pensato di presentare questo progetto 
all’Assessorato agli Enti Locali, per dare modo ai ragazzi di poter valutare e scoprire  il 



territorio nel quale vivono. Proprio oggi si è concluso questo progetto, nell’aula consiliare, 
alla presenza dell’Assessore agli Enti Locali, On. Messina, del  Sindaco, del Presidente del 
Consiglio, di alcuni Consiglieri e della Giunta. Il progetto si è concluso con una mostra 
fotografica realizzata interamente dai ragazzi che hanno potuto raccontare ciò che hanno 
visto ad ottobre.  Esprime soddisfazione che il progetto sia stato realizzato e concluso nei 
tempi previsti dall’Avviso. 

 
Il Presidente del Consiglio ringrazia il Consigliere Zingales e, verificato che ci sono 

altre richieste di intervento,  passa la parola al Consigliere Russo. 
 
 

Il Consigliere RUSSO  rileva che per la  variazione  relativa al decreto n..614 del 
22.08.2023  si tratta di un finanziamento della Direzione Generale Biblioteche e Diritto 
d’autore del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo,  specifica 
l’importanza di questo provvedimento in quanto consente di poter  accedere ad 
finanziamento pari ad € 4.232,08, che consentirà di potenziare la Biblioteca comunale. Una 
cosa da sottolineare è che il nostro comune è il quarto anno che  riesce ad accedere a 
queste risorse promosse dal Ministero della cultura. 
 

Il Presidente del Consiglio, ringrazia il Consigliere Russo, e,   constatato che non ci 
sono ulteriori interventi, invita i Capi Gruppi Consiliari ad esprimere la dichiarazione di 
voto, sulla proposta n. 2 dell'ordine del giorno consiliare, appena trattata, il cui esito è il 
seguente: 
  
 Il Capogruppo di Maggioranza Cons. Franco vista l’importanza della ratifica di 
questa variazione di bilancio non si può che preannunciare voto favorevole alla proposta. 
Si tratta di attività che sono rivolte  ai piccoli cittadini di Piedimonte, sia per quanto attiene 
al progetto che riguarda la conoscenza del territorio che ha portato i nostri ragazzi a fare 
una esperienza gratificante, come anticipava il Consigliere Zingales; rileva, inoltre, 
l’importanza della seconda attività prevista, che è quella dell’arricchimento della 
biblioteca, con l’acquisto di libri che potranno essere oggetto di prestito non solo per i 
nostri piccoli concittadini, ma anche ai lettori del comune di Piedimonte Etneo, che rileva 
essere numerosi. Si sottolinea l’attenzione dell’amministrazione comunale verso quelle 
attività che sono di sostegno all’arricchimento e alla crescita culturale non solo dei cittadini 
piedimontesi. Quindi ribadisce il voto favorevole. 
 
 Il Vice Capogruppo di Minoranza  Cons. Alampi,   trattandosi di progetto rivolto 
ai piccoli concittadini e anche al potenziamento della biblioteca, preannuncia voto 
favorevole alla proposta. 
 
  
 Il Presidente del Consiglio invita ora i Consiglieri ad esprimere il voto definitivo 
sulla proposta, il cui esito è il seguente: 
 

VOTI FAVOREVOLI RESI ALL’UNANIMITA’ DA N. 10  CONSIGLIERI 
COMUNALI:  Belfiore -  Raiti - Nucifora -  Franco -  Ucciardello -  Zingales -  Pollicina - 
Russo - Alampi - Leva  . 
 

Il Presidente del Consiglio invita ora i Consiglieri Comunali ad esprimere il voto 
sulla immediata esecutività dell'atto, il cui esito è il seguente: 



 
VOTI FAVOREVOLI RESI ALL’UNANIMITA’ DA N. 10  CONSIGLIERI 

COMUNALI:  Belfiore -  Raiti - Nucifora -  Franco -  Ucciardello -  Zingales -  Pollicina - 
Russo - Alampi - Leva . 

 

VISTO il D.Lgs.267/2000 e ss.mm.e ii.; 
 
VISTO l'ORAEL nel testo vigente; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il vigente Regolamento Consiliare; 
 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta allegata alla presente, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Revisore Unico dei Conti; 
 
ATTESO di provvedere in merito; 
 

CON VOTI FAVOREVOLI RESI ALL’UNANIMITA’ DA N. 10  CONSIGLIERI 

COMUNALI:  Belfiore -  Raiti - Nucifora -  Franco -  Ucciardello -  Zingales -  Pollicina - 
Russo - Alampi - Leva   
 
e sull’immediata esecutività  

 
CON VOTI FAVOREVOLI RESI ALL’UNANIMITA’ DA N. 10  CONSIGLIERI 

COMUNALI:  Belfiore -  Raiti - Nucifora -  Franco -  Ucciardello -  Zingales -  Pollicina - 
Russo - Alampi - Leva   
 

VISTO il D.Lgs.267/2000 e ss.mm.e ii.; 
 
VISTO l'ORAEL nel testo vigente; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il vigente Regolamento Consiliare; 

 
 

D E L I B E R A 
 

 DI APPROVARE, come approva, la proposta di deliberazione, relativa a quanto in 
oggetto individuato, che allegata alla presente, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale. 

 DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge, come da 
votazione emersa e sopra riportata e che qui si intende ripetuta e trascritta. 

































COMUNE DI PIEDIMONTE ETNEO 

CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

UFFICIO DEL REVISORE UNICO DEI CONTI 

 
C.F. e P.I. 00671800878 - Tel. 095/644500 – Fax 095/644344 - cap. 95017 

 
 

Verbale n. 43  del  01/12/2023 
 
 

Oggetto: Parere sulla Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale: “RATIFICA DI 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 135 DEL 12.10.2023 "VARIAZIONE 

DI BILANCIO PROVVISORIO 2022/2024 AI SENSI DELL’ART 175 COMMA 4 DEL 

D.LGS. N. 267/2000- ESERCIZIO 2023 (Decreto 614/2023 e Decreto 130/2023)” 

 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali» (TUEL); 

Vista la proposta di delibera richiamata in oggetto relativa alla ratifica della deliberazione di Giunta 

Comunale n. 135 del 12.10.2023, assunta ai sensi dell’art. 175, c. 4, del TUEL e relativa a variazioni al 

bilancio di previsione 2022 – 2024 per l’annualità 2023 in termini di competenza e di cassa; 

Che la stessa consiste in una variazione di parte corrente resasi necessaria, per inserire i seguenti 

finanziamenti a destinazione vincolata per interventi che la Giunta Comunale ha valutato urgenti al fine 

di avviare le procedure di affidamento a pena perdita del finanziamento stesso; 

- D.D.G. n. 130/Serv. 4 del 5.05.2023 della Regione Siciliana – Assessorato delle autonomie 

locali e della funzione pubblica- Dipartimento delle autonomie locali che ha assegnato un 

contributo di  € 4.500,00 destinato, ai sensi del comma 66 dell'art. 26 della legge regionale 22 

febbraio 2023, n. 2, alla realizzazione dell’iniziativa di carattere sociale, economico e culturale 

svolte dagli Enti locali nel territorio regionale denominata “ I MONTI SARTORIUS E IL 

BOSCO DELLE BETULLE – I GIOVANI ALLA SCOPERTA DEL TERRITORIO”. 

- decreto rep. 614 del 22.08.2023 della DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E DIRITTO 

D’AUTORE del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo ad oggetto: Decreto 

di approvazione dell’elenco dei beneficiari della misura prevista dal decreto ministeriale n. 8 del 

14 gennaio 2022 recante “Disposizioni attuative dell’articolo 1, comma 350, della legge 30 

dicembre 2021, n. 234” per l’anno 2023: concessione di contributi alle biblioteche per l’acquisto 

di libri con un finanziamento pari ad € 4.232,08; 

Accertato che: 

1. con le suddette variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 viene mantenuto il rispetto del 

pareggio finanziario e degli equilibri di cui ai commi 2 e 6 dell’art. 162 del citato D. Lgs. n. 

267/2000 nonché́ di quanto disposto dall’art. 193, comma 1, dello stesso Decreto Legislativo; 

C
O

M
U

N
E

 D
I P

IE
D

IM
O

N
T

E
 - G

597 - R
E

G
_U

F
F

IC
IA

LE
 - 0014487 - Ingresso - 01/12/2023 - 13:53



 

 

2. il Responsabile dell’area Economico-Finanziaria, ha espresso parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e contabile sul provvedimento di variazione al bilancio in esame; 

Considerato che ai sensi dell’art. 239 del TUEL, l’Organo di revisione è chiamato ad esprimere il 

proprio parere tecnico sulle variazioni di bilancio; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale 

unitamente alla documentazione allegata, ai sensi dell’art. 239, c. 1, lettera b) 2) del Tuel,   

 

il Revisore unico, con la presente, esprime  

 

“parere favorevole” 

 

all’approvazione da parte del Consiglio Comunale della proposta di delibera di consiglio comunale 

indicata in oggetto. 

 

 

L’Organo di Revisione 

F.to Rag. Graziella Breci 

(firma digitale) 

C
O

M
U

N
E

 D
I P

IE
D

IM
O

N
T

E
 - G

597 - R
E

G
_U

F
F

IC
IA

LE
 - 0014487 - Ingresso - 01/12/2023 - 13:53




	59715eff36678a029974fd0a0fe38bec11bfb0bc1aa1d1a155e416e1a405f19b.pdf
	59715eff36678a029974fd0a0fe38bec11bfb0bc1aa1d1a155e416e1a405f19b.pdf
	Comune di Piedimonte Etneo


